
   
 

 
 

Об утверждении положения «Об оказании 

бесплатной юридической помощи в Урмар-

ском районе» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юриди-

ческой помощи в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 30.03.2012 № 

20 «О бесплатной юридической помощи в Чувашской Республике»                                                              

Администрация Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение «Об оказании бесплатной юридической помощи 

в Урмарском районе». 

2. Признать утратившими силу: 

- Постановление администрации Урмарского района от 21.03.2013 № 211 «Об утвер-

ждения Положения «Об оказании бесплатной юридической помощи в Урмарском районе»; 

 - Постановление администрации Урмарского района Чувашской Республики от 2 марта 

2018 г. № 186 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского района 

от 21.03.2013 № 211 «Об утверждении Положения «Об оказании бесплатной юридической 

помощи в Урмарском районе». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел правового и 

кадрового обеспечения управления делами администрации Урмарского района. 

4. Отделу организационно-контрольной работы и информационного обеспечения 

управления делами администрации Урмарского района опубликовать настоящее постановле-

ние в печатном издании «Урмарский вестник» и на сайте администрации Урмарского райо-

на. 

 

 

 

Глава администрации 

Урмарского района                                                                                                          Д.Г. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Михеев Юрий Николаевич 

8(835-44) 2-16-10 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.08.2021     №  770 
                                                 п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

25.08.2021    770  №  
Вâрмар  поселокê 

consultantplus://offline/ref=756C52195DE9B961691B2CD2DD9E86D676CD1A985AAEC9A921C9B348B0SCH4H
consultantplus://offline/ref=756C52195DE9B961691B32DFCBF2D8D27FCE4D9D52ACCAF77B96E815E7CD59A8S5H8H
file://192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/ПРОЕКТ%20постановления%20об%20оказании%20бесплатною%20юридической%20помощи%20в%20Урмарском%20районе.doc%23P35


Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Урмарского района Чувашской Республики 

                                                                                         от 25.08.2021 № 770 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«ОБ ОКАЗАНИИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

В УРМАРСКОМ РАЙОНЕ» 

 

Настоящее Положение разработано с целью обеспечения права граждан на бесплат-

ную юридическую помощь в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Основа-

ми государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотно-

сти и правосознания граждан, содействию осуществления прав, свобод и исполнения обязан-

ностей граждан, повышения правовой культуры населения Урмарского района. 

Настоящее Положение регулирует порядок оказания бесплатной юридической помо-

щи гражданам Урмарского района специалистами структурных подразделений администра-

ции Урмарского района имеющих высшее юридическое образование. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Право на получение бесплатной юридической помощи имеют следующие катего-

рии граждан Урмарского района: 

1) граждане, среднедушевой доход семей которых ниже величины прожиточного ми-

нимума, установленного в Чувашской Республике в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации, либо одиноко проживающие граждане, доходы которых ниже величины 

прожиточного минимума (далее - малоимущие граждане); 

2) инвалиды I и II группы; 

3) ветераны Великой Отечественной войны, вдовы погибших (умерших) участников 

Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умер-

ших) ветеранов боевых действий, Герои Российской Федерации, Герои Советского Союза, 

Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации; 

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также их законные пред-

ставители и представители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической по-

мощи по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких 

детей; 

5) лица, желающие принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи 

по вопросам, связанным с устройством ребенка на воспитание в семью; 

6) усыновители, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи 

по вопросам, связанным с обеспечением и защитой прав и законных интересов усыновлен-

ных детей; 

7) граждане, имеющие трех или более совместно с ними проживающих несовершен-

нолетних детей; 

8) реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических ре-

прессий; 

9) граждане пожилого возраста и инвалиды, проживающие в организациях социально-

го обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме; 

10) несовершеннолетние, содержащиеся в учреждениях системы профилактики без-

надзорности и правонарушений несовершеннолетних, и несовершеннолетние, отбывающие 

наказание в местах лишения свободы, а также их законные представители и представители, 

consultantplus://offline/ref=756C52195DE9B961691B2CD2DD9E86D675CD149550FB9EAB709CBDS4HDH


если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связан-

ным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких несовершеннолетних (за 

исключением вопросов, связанных с оказанием юридической помощи в уголовном судопро-

изводстве); 

11) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с 

Законом Российской Федерации от 2 июля 1992 года N 3185-1 "О психиатрической помощи 

и гарантиях прав граждан при ее оказании"; 

12) граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представите-

ли, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, свя-

занным с обеспечением и защитой прав и законных интересов таких граждан; 

13) лица, освободившиеся из мест лишения свободы, в течение трех месяцев со дня 

освобождения; 

14) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации: 

а) супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке с погиб-

шим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации; 

б) дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

в) родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации; 

г) лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего) в результате 

чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным 

и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные ижди-

венцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

д) граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации; 

е) граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или ча-

стично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации; 

15) беременные женщины, женщины, находящиеся в отпуске по беременности и ро-

дам, граждане, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех 

лет, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, свя-

занным с отказом работодателя в заключении трудового договора, нарушающим гарантии, 

установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, восстановлением на работе, 

взысканием заработка, в том числе за время вынужденного прогула, компенсацией мораль-

ного вреда, причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя, назна-

чением, перерасчетом и взысканием пособия по беременности и родам, единовременного по-

собия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установлением и 

оспариванием отцовства, взысканием алиментов; 

16) одинокие родители, воспитывающие ребенка в возрасте до четырнадцати лет (ре-

бенка-инвалида в возрасте до восемнадцати лет); 

17) инвалиды III группы с нарушениями функций одновременно слуха и зрения, ин-

валиды III группы с нарушениями функций одновременно слуха и речи; 

18) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принуди-

тельного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой 

войны; 

19) граждане предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно), если 

они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с 

отказом работодателя в заключении трудового договора, нарушающим гарантии, установ-

ленные Трудовым кодексом Российской Федерации, восстановлением на работе, взысканием 

заработка, в том числе за время вынужденного прогула, компенсацией морального вреда, 

причиненного неправомерными действиями (бездействием) работодателя; 

20) граждане - участники долевого строительства многоквартирного дома, постра-

давшие от действий (бездействия) застройщиков многоквартирных домов на территории Чу-

вашской Республики, если они обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи 

по вопросам, связанным с защитой прав и законных интересов граждан - участников долево-



го строительства многоквартирных домов, пострадавших от действий (бездействия) за-

стройщиков на территории Чувашской Республики; 

21) граждане, являющиеся вкладчиками кредитных организаций, расположенных на 

территории Чувашской Республики, у которых отозвана лицензия на осуществление банков-

ских операций, в отношении которых решением суда введена одна из процедур, применяе-

мых в делах о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 

127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", либо в отношении которых принято решение 

суда о принудительной ликвидации в соответствии с Федеральным законом от 2 декабря 

1990 года N 395-I "О банках и банковской деятельности", если они обращаются за оказанием 

бесплатной юридической помощи по вопросам получения возмещения по вкладу (вкладам), 

страховых и компенсационных выплат; 

22) граждане, которым право на получение бесплатной юридической помощи в рам-

ках государственной системы бесплатной юридической помощи предоставлено в соответ-

ствии с федеральными законами и законами Чувашской Республики. 

1.2. Бесплатная юридическая помощь оказывается в виде: 

1) правового консультирования в устной и письменной форме; 

2) составления заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характе-

ра. 

Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных не запрещенных законо-

дательством Российской Федерации видах. 

Бесплатным правовым консультированием является предоставление консультаций по 

юридическим вопросам в устной форме (при личном обращении), в письменной форме, а 

также по электронной почте исключительно по гражданскому, жилищному, земельному, 

трудовому, семейному законодательству. 

Обращения, поступившие в письменной форме либо в форме электронного докумен-

та, рассматриваются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

1.3. Прием граждан осуществляется каждый первый и последний четверг месяца с 09 

час. 00 мин. до 12 час. 00 мин. График приема граждан размещается на официальном сайте 

Урмарского района, а также вывешивается на информационном стенде, расположенном на 3 

этаже администрации Урмарского района Чувашской Республики. Прием ведется в здании 

администрации Урмарского района согласно графику приема граждан. 

1.4. Организацию приема граждан по предоставлению бесплатной юридической по-

мощи осуществляет отдел правового и кадрового обеспечения управления делами админи-

страции Урмарского района Чувашской Республики. При проведении приема граждан, также 

могут быть привлечены иные специалисты администрации Урмарского района Чувашской 

Республики, курирующие соответствующие направления. 

1.5. Приём осуществляется в порядке общей очереди. 

Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического 

Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны Вели-

кой Отечественной Войны, вдовы погибших (умерших) участников Великой Отечественной 

войны, ветераны боевых действий, члены семей погибших (умерших) ветеранов боевых дей-

ствий при предъявлении соответствующего удостоверения принимаются вне очереди, также 

вне очереди принимаются беременные женщины. 

До начала консультации граждане должны предъявить паспорт и документы, под-

тверждающие их статус получателя бесплатной юридической помощи. 

В случае обращения через представителя также предъявляются документы, удостове-

ряющие личность и полномочия представителя. 

Гражданин или его представитель вправе представить иные документы, необходимые 

для оказания бесплатной юридической помощи, по собственной инициативе. Время приёма 

гражданина или группы граждан не должно превышать 20 минут в течение одного приёмно-

го дня. 



1.6. Вся правовая помощь жителям Урмарского района Чувашской Республики оказы-

вается гражданам на безвозмездной основе. 

1.7. Прием граждан фиксируется в журнале учета приема граждан, который ведется 

отделом правового и кадрового обеспечения управления делами администрации Урмарского 

района Чувашской Республики. 

 

2. Специальные положения 

 

2.1. Бесплатная правовая помощь не оказывается по вопросам: 

1) которые были рассмотрены в порядке гражданского, уголовного или администра-

тивного судопроизводства; 

2) связанным с уголовным судопроизводством; 

3) возникшим в связи с участием обратившегося за помощью гражданина в противо-

правной деятельности, в сделках, противных основам правопорядка и нравственности. 

2.2. Если в ходе консультирования усматривается наличие признаков обращения по 

вопросам, относящимся к компетенции органов местного самоуправления Урмарского райо-

на, обратившемуся лицу (или группе лиц) оказывается необходимая консультативная по-

мощь в составлении обращения на имя главы администрации Урмарского района или иного 

должностного лица, в компетенцию которого входит данный вопрос. 

2.3. При выявлении в процессе консультации наличия жалобы на действия должност-

ных лиц администрации Урмарского района или ее структурных подразделений, заявителю 

разъясняется порядок подачи жалобы на имя главы администрации Урмарского района, кон-

сультация при этом прекращается. 

2.4. При обращении граждан по вопросам защиты прав детей, предложений по 

предотвращению возможных аварий и иных чрезвычайных ситуаций, оказывается помощь в 

составлении заявления на имя главы администрации Урмарского района и передаче его для 

регистрации. 

В случае необходимости содержание таких обращений незамедлительно докладыва-

ется главе администрации Урмарского района, должностному лицу, его замещающему, или 

передается в единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Урмарского района. 

 

 

. 

 


